CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Santos, 8 de novembro de 2016.

Ofício n.º 012/2016-CMPDCN

Ref.: programa oficial da Semana da Consciência Negra do Conselho e convite

de participação e assistência a eventos.

Servimo-nos do presente para

encaminhar à Vossa Senhoria o programa oficial da Semana da Consciência

Negra (anexos em word e figura), que inclusive conta com valorosa

contribuição desta secretaria, e sugerir, respeitosamente, que os educandos

sejam instados a participar e assistir aos eventos, especialmente, as sessões

de cinema, muito afeto a nossa juventude. Neste último caso, pedimos aviso

prévio de presença junto aos responsáveis pelo equipamento incumbido pela

projeção.

Ao ensejo, reiteramos nossos protestos
de elevada consideração.

Respeitosamente,

IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS

Presidente

Ilustríssima Senhora Pedagoga

VENÚZIA FERNANDES DO NASCIMENTO

DD. Secretária Municipal de Educação de Santos

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

PROGRAMAÇÃO OFICIAL

MESA DE INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DA ÁFRICA E CULTURA AFRO-

BRASILEIRA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MUSEU DO CAFÉ.

Dia: 10 de novembro 2016

Horário: 15hs

Local: Rua XV de novembro, 95

VERNISSAGE DA EXPOSIÇÃO "TRÊS AMIGOS E SEUS OLHARES"

João Mantovani - Paulo Villar – Vitor Miranda

Dia: 11 de novembro de 2016 à 14 de janeiro de 2017

Horário: das 20 às 22hs

Local: MISS – Museu da Imagem e do Som de Santos - Centro Cultural Patrícia

Galvão – Piso Térreo

SESSÃO DE CINEMA - UMA HISTÓRIA DE AMOR E FÚRIA

Dia:17 de novembro

Horário: das 10 as15hs

Local: Cine ZN - Sala Toninho Dantas – Centro Cultural da Zona Noroeste

Direção: Luiz Bolognesi - Elenco: Selton Mello, Camila Pitanga, Rodrigo

Santoro - Gêneros: Animação e Drama - Nacionalidade: Brasil - Duração: 1h

15min - Entrada gratuita

PALESTRA "ATENDIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE

VIOLÊNCIA: UMA QUESTÃO DE GÊNERO E RAÇA/COR NA SAÚDE" DE

MARIA DA CONCEIÇÃO.

Dia:17 de novembro

Horário: 19hs

Local: Prefeitura Municipal de Santos - Sala Princesa Izabel

SESSÃO DE CINEMA - BRANCO SAI, PRETO FICA

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Dia: 17 de novembro

Horário: 20hs

Local: Cine ZN - Sala Toninho Dantas – Centro Cultural da ZonaNoroeste.

Direção: Adirley Queirós - Elenco: Marquim do Tropa,

Shockito, Dilmar Durães - Gênero: Drama - Nacionalidade: Brasil - Duração: 1h

33min - Entrada gratuita

CERIMÔNIA DE ENTREGA DO TROFÉU ZUMBI DOS PALMARES

Dia: 18 de novembro

Horário: 19hs

Local: Sede da Ordem dos Advogados do Brasil - Pça Jose

Bonifácio, 55

Homenageados: INSTITUTO QUERÔ - HOSPITAL OFTALMOLÓGICO VISÃO

LASER - EDITORIA DA AT REVISTA - INSTITUTO ELOS – LAVANDERIA

COMUNITÁRIA 8 DE MARÇO - COMISSÃO DE ASSUNTOS

ANTIDISCRIMINATÓRIOS DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SUBSEÇÃO DE SANTOS - MARIA LUCIA CRISTINA DE JESUS SILVA - DIDI

GOMES - ANDRÉA DOS SANTOS SILVA - RUBENS GORDINHO - LUIZ

CARLOS DE PAULA

DOCUMENTÁRIO "IRMÃOS REBOUÇAS: UM TRILHAR DE SUCESSO NA

ENGENHARIA NACIONAL"

Dia: 19 de novembro

Horário: 16hs

Local: Estação da Cidadania. Av. Ana Costa, 340

Coordenação do Prof. André Galdino - Coordenador de Pesquisa do Núcleo de

Memória Ferroviária da Estação da Cidadania - ABPF – Regional São Paulo

SOLENIDADE CÍVICA JUNTO AO BUSTO DE ZUMBI DOS

PALMARES

Dia: 20 de novembro de 2016

Horário: 11 hs

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Colocação de flores no busto de Zumbi dos Palmares, atividades esportivas e

culturais e discursos de autoridades

LEIA SANTOS

Dia: 20 de novembro

Horário: 11 ás 14hs

Em caso de chuva, o evento será cancelado

SESSÃO DE CINEMA - BRANCO SAI, PRETO FICA

Dia: 20 de novembro

Horário: 21hs

Local: Cine Arte – Posto 4

CONSCIÊNCIA VOCÊ TEM?

Tema: Apresentação Cultural e Atividades voltadas a Cidadania, Religiosidade

e Combate a Intolerância Religiosa

Dia: 20 de novembro

Horário: das 14 às 18 hs

Local: Rua Otavio Corrêa, 64

CURSO INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA ÁFRICA

Dia: 21 e 28 de novembro

Horário: 19 ás 22 hs

Local: Estação Cidadania, Av Ana Costa, 340

Carga Horária: 9 hs Presenciais e 3hs a distância.

Total: 12hs

SESSÃO DE CINEMA - PRECIOSA.

Dia: 24 de novembro

Horário: 20 hs

Local: MISS – Museu da Imagem e do Som de Santos – Centro Cultural

Patrícia Galvão – Piso Térreo

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Direção: Lee Daniels - Elenco: Gabourey Sidibe, Mo'Nique, Paula Paton –

Gênero Drama – Nacionalidade EUA - Duração: 1h 49min - Entrada Gratuita

SESSÃO DE CINEMA - O GRANDE DESAFIO

Dia: 25 de novembro

Horário: 20 hs

Local: MISS – Museu da Imagem e do Som de Santos – Centro Cultural

Patrícia Galvão – Piso Térreo - Direção: Denzel Washington - Elenco: Denzel

Washington, Nate Parker, Jurnee Smollet - Gêneros: Drama, Biografia -

Nacionalidade: EUA - Duração: 2h 6 min - Entrada Gratuita.

PALESTRA ANEMIA FALCIFORME” DO DR. ARIMAR DUARTE LISBOA

Dia: 25 de novembro

Horário: 19hs

Local: Sede da Ordem dos Advogados do Brasil - Pça

José Bonifácio, 55

Evento em parceria com COMISSÃO DE ASSUNTOS

ANTIDISCRIMINATÓRIOS DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DE SANTOS

CLUBE DE LEITURA LEIA MULHERES EM SANTOS APRESENTA

CHIMAMANDA NGOZI ADICHIE, EDIÇÃO ESPECIAL EM HOMENAGEM AO

MÊS DA CONSCIÊNCIA NEGRA

Dia: 26 de novembro

Horário: 15hs

Local: Oficina Cultural Pagu – Cadeia Velha

Com a mediação de Jam Pawlak e Julia Mikita, estará em debate o livro

“Sejamos Todos Feministas” da escritora nigeriana Chimamanda Ngozi

Adichie, em homenagem ao Mês da Consciência Negra